urn:nbn:de:hbz:061:2-169780-p0166-9

DFG

*titis*, quæ magna ex parte nigra est, testaceamque faciem habet, & grauitatem maiorem; ob id in terram & insimam partem fornacis, seu in pavimentum delabitur, omniumque sordidissima est, & spodus seu spodium Galeno dicitur, de quo mox plura dicemus. Tertia & quarta in media fornacis parte reperiuntur, *Placitis* nempe & *Botrytis*. *Placitis*, seu *Placodes*, quasi crustola est, & segmentis quasi zonis quibusdam cincta, quæ minus ponderosa est, & lateribus fornacis adhærescit. Sub hac *onichitis* comprehendit. *Botrytis*, hoc est racemosa, modice grauis est, facie & co' ore spodi, quæ fracta cinerulenta est, & æruginosa. In editiore fornacis parte, quam placodes coacta reperitur & colligitur. Quinta est velut æris liquati tenuior fuligo, quæ superiori parti fornacis adhærescit, de qua post fusi.

*Qua optima* Omnis autem Cadmia in Cyperi fornacibus optima & maxime, quæ ex eo lapides fit, quem dignitate quadam *Cadmiam* nominant. Fit quidem etiam in fornacibus argenti candidior, ac minus ponderosa, sed comparanda nunquam æratio.

Cadmia leniter desiccat, abstergit, & vlera humida & putrescentia adiuuat, & ad cicatricem ducit.

#### C A P. XI.

##### De Spodio.

**N**IHI tam frequenter inculcatur in pharmacopolis, vel potius auditur, nihilque minus intelligitur, quam *Spodium*, quod omnes, quotquot nouerint, pharmacopœi duplex constiuit, vnum Græcorum, & Arabum aliud; atque utrumque, ut idem nomine, sic re & naturali longe diuersum. Sed ut libere dicam, *Spodium* nullum Arabicum, nisi fictitium, ut alibi docuimus, moxque docebitur.

*Spodium Græcorum*, quod unicum est, in æris fornacibus inuenitur, ubi

*pompholix*, cui congenér est, ac consociat, fitq. tum, cum fauillæ è metallo, dum coquitor, emicantes, sursum ascendunt, & proper grauitatem in terram, seu pavimentum delabuntur: Simil enim ut refrigerantur, sordibus commiscentur. Hinc concretus ex iisdem fauillis glomusculus, spuritia quadam inquinatus, *Spodium Græcorum* dicitur, cuius tantum est usus ad externos affectus.

*Spodium* *Arabicæ* & reliquorum *Spodium* *Arabum*, si quod sit, ex materia fit multum dissimili, ex canna videlicet radicibus tantum vstis: quibus tot ac tam exigimas dotes tribuit *Auicenna* c. 617. tract. 1. lib. 2. ut mirari subit nimiam hominis credulitatem, aut in scribendo simplicitatem. A ratione liquidem alienum est, eiusmodi radicem vstem, ipsi spodium dictam, cor recreare, animi deliquio prodesse, siti, inflammationi stomachi, tremori, melancholiæ, & aliis affectibus multis ab eo enumeratis conferre.

Demus autem Arabicum hoc spodiū hæc omnia recensita præfare, attamen non debet præscribi, quia nondum ad nos est delatum. Eius verolo nimiris oscitanter pharmacopœi ebur vstum submittunt, spodiumque imperite non esse spodium, sed antispodium. *Ebur* *vstum* non esse spodium, sed antispodium.

Vt vero crudum ebur viribus & natura multum dissidet à cannabis crudis, sic & illud vstum ab ipsis vstis. *Crudum enim ebur præstantius est seipso concremato ac vsto.*

Cum igitur spodium Arabicum non habeatur, nec si habetur, viribus ab *Auicenna* enumeratis est insignitum, neque analogum datur illi antiballomenon, seu substitutum, ex remediorum formulis expungendum, cum vere vnicum tantum sit spodium, Græcorum nempe, quod per os nec soler, nec debet assumi.

Est

*Spodium  
Græcorum  
ubi & quid  
doct.*

*Tabaxir.* Est autem in Barbaræ lingua interpres reiiciendus error, qui pro *Tabaxir* Aratum, seu *Traesir* Indorum spodium vertuntur. Est vero *Tabaxir* Persica vox secundum Garciam, que lacteum humorem, seu liquorem aut succum dulcem signat, à *Barbaris* *Sacarmambu* dictum. Signatur in arundinibus, vel potius arboribus adeo magnis, ut ex earum trunko cymbas multas faciant, que singulæ inter duo interodia tantum excavatae duos viros admittere queant, in quibus Indi vesti celeriter nauigant, & à crocodilis tuti sunt.

*Antispodium.* Succus porro earum arborum admodum niger ac cinereus *Tabaxir* est, quem non solum in epte Spodium dixerunt, sed & cineres earundem vstarum eodem nomine donarunt. Cum aut spodium fiat ex cineribus, secundum Dioscorid. possunt quidem cineres cannarum antispodium dici, & spodii Graecorum defectu substitui, nunquam autem per os sumi. Ergo cum *Tabaxir* non detur, ex quo inique spodiū quoddam fictitiū detorserunt, & ridicule ebur pro illo offerunt, vnicum tantū spodium, Graecorum videlicet, admittendum; quod *cadmia factitia* species est, ut etiam pompholix, cuius nunc suscipitur inquisitio.

## C A P. XII.

## De Pompholige.

*Pompholix quid.*

**P**O MPHOLIX tenuissima & volatilis, est fasilla, qua, dum as in fornacibus perficitur, in alcum euolar, & superna earum parti adharet. In principio cum sit, velut in bullas prodit, aut glomusculos vellerum similes coit, & farinæ modo contacta dispergitur. Est autem veluti candidus cinis, & rique adeo leuis, ut in sublime facile feratur, & farinæ volatilis ritu superiori fornacum recto hæreat. Ea, dum propter levitatem sursum effertur, alia propter gravitatem in paumentum recidit, quæ spodos est, de quo supra, sicutque simul ambo in eadem fornace, atque tantam habent inter se cognitionem, ut unius defectus, alterius vice poterit facile suppleri.

*Spodium Graecorum.*

Pompholix à Seplesiariis quibusdam *Nil* & *Nivocatur Nil*, & aliquando *Nibilis*, ab aliis *bili*. *bulla Cadmica*, à Mauritanis *Tuthia*: cuius *Tuthia*, duas nonnulli tradunt varietates; una subpinguis est, quæ ad aris colorem vergit; altera magnopere candida & leuitatem summam naecta, minus laudata: nam optima creditur *Cypria*, inquit Dioscorides lib. 5. cap. 85, quæ accepto aceto halitum æris præstat, colore aliquantum piceo, sapore cœni horrido.

Antequam autem in usum veniat, solet *Tuthia* preparari, hoc est, ablui, hoc modo: Pompholix linteolo modice raro excepta, & ligata in vase aqua limpida pluiali aut fontanæ pleno, hue illuc ducitur & tribulatur, ut eius vtilior & tenuior pars in aqua effluit, impurior, & magis excrementosa atque inutilior in linteo remaneat: Residere permittitur, & aqua effunditur, atque alia denuo affusa, idem opus repetitur, donec in linteolo nihil vtile maneat. Alii multi sunt eius abluendæ medi, quos Dioscorides fusissime describit.

Pompholix medicamentorum prope *Vires*. omnium, quæ citra mortuum defiscant, præstantissima: ob id ad ulceræ crancrosa & alia maligna, & oculorum fluxiones efficacissima. Galen. 9. simpl.

## C A P. XIII.

## De Lithargyro.

**L**I THARGYRVS, seu *Lithargyrum*. *Lithargyrus* est metallorum ignipurgatorum veiut quid. *spuma*: vel est fax tenuior argenti à plumbagine repurgati, vifolium excussa & expulsa. Licet autem eius materia multiplex *Vnde fiat*. sit, quam alii plumbum, alii argentum, alii aurum, alii Galenam dicunt, à plumbō tamē fere solo suam ducit originem, quod argenti incrementis commixtum, & igni liquatum ac excoctum, tandem secernitur. Omnia enim argenti incrementa facile per ignem secernuntur, quæ si fuerint plumbæ, ut esse solent, vel ærea, coctione in lithargyrum vertuntur: quibz refrit, nonnunquam aureus, nonnunquam *Rr* *argen-*

argenteus appareat, pro coctionis breuitate  
aut diuturnitate.

*Chrysitis.*

*Celauritus.*

*Argyritis.*

Qui aureum colorem ementitur, modo  
*Chrysitis*, modo *Celauritus* nominatur; qui  
argenteum, *Argyritis*: non tamen quod  
hic argentum contineat, aut ille aurum,  
sed quia alteruter vel magis, vel minus fu-  
erit excoctus, vel plus creti, vel argentei va-  
poris ab argento detracti, intra se reccperit.

*Lithargyrus*  
*ubi sit.*

Fisenim porissimum lithargyrus in for-  
nacibus, in quibus repurgatur argenteum e  
plumbo argenti incrementis admisto: vnde  
potius ab argento, quam auro, aut aliis  
metallis nomen haber; lithargyrus enim  
quasi lapidem argenteum portendit.

Omnis ergo lithargyrus argenti quedā  
est soboles, nec qui auri modo flauet, ab  
auro proficiscitur, vt putarunt nonnulli; li-  
cet ab eo cognomen fortitum, lithargyrus  
auri dicatur. Gradus enim & intentio ca-  
loris non modo colorem mutat, sed calo-  
rem s̄epe intedit, aut minuit, & nomen  
variat. Sic *Diphryges*, quasi bis coctum, aut  
tostum dicitur, quod ariū perfecti veluti fax  
est subsidens, & in fornacum parti coha-  
rens, tanquam vſtorum in foco lignorum  
cinis ablato ære visitur, post aqua frigidæ  
affusionem. Acre est, vt es vſtum, vehe-  
menter ficcat, vlera rebellia sanat. Duo-  
bus aliis adhuc modis fit secundum Dio-  
scoridem & Plinium.

*Diphryges*  
*quid.*

*Eius vires.*

Præterautem duas lithargyri differen- *Molybditis*  
cias, quas Dioscorides pro vnicā tantum v- ubi & unde  
surpat, alias adhuc duas recenset, nempe *sit.*  
*molybditin*, quæ sit in fornacibus ex arena,  
donec perfecte igni incandescat: & præ-  
terea alteram, quæ sit ex plumbeis laminis,  
quæ omnium est vſitatissima, quia fre-  
quentissima.

Omnibus autem præfertur *Chrysitis*, so-  
let tamen à plumbō & scoria repurgari;  
pruisquam medicamenti cuiusdam ingre-  
diatur compositionem. Ex Dioscoride vri-  
tur & lauatur, vt *Cadmia*. Nunc vero tan-  
tum tenuissime læuigatur in mortario, a-  
qua desuper limpidissima affunditur &  
agitatur; dein in aliud vas coniicitur; tum al-  
lia affunditur & agitatur, & vbi turbida fu-  
erit, ad præcedentem adiungitur: idq; to-  
ties iteratur, donec plumbum & fæces in  
mortario subsideant, & omnis substantia  
tenuior cum aqua fuerit educta, quæ que-  
scere permittitur, vt in fundo remaneat li-  
thargyrus solus ac syncerus, qui aqua prius  
effusa, colligendus & super marmore ita  
læuigandus, vt nulla eius in lingua asperi-  
tas percipiatur.

Lithargyrus refrigerat, astringit, repræ- *Vires.*  
mit, occcludit, caua explet, exterget, ad ci-  
caricem ducit, & ad femorum in-  
terrigines valer,

\*\*

FINIS LIBRI SECUNDI.

DE

# DE MATERIA MEDICA

LIBER TERTIVS.

De medicamentis ex animalibus integris, aut eorum partibus sumptis.

## PRÆFATIO.

**N**ATURA rerum mater optima nihil imperfectum aut iustraneum unquam agens, plantas animalium gratia, & cætera cum plantis animalia produxit: Mansueta qualem propter alimoniam & aliam utilitatem; fera, etsi non omnia, illorum tamen plurima propter cibum & alia adiumenta, ut medicamenta & indumenta. Propter viatum alia aliis insidianunt, ut minoribus maiora, quæ quod à se grandioribus rura non sint, solerter cauent. Muscas enim venatur, & vorat, aranea, araneam lacerta, lacertam pauogallus, homo pauogallum, lupus hominem, lupum canis, canem interdum lupus. Omnia vero homini inseruiunt, & usum aliquem præstant. Nullum siquidem est adeo putidum insectum, ex quo quandam sibi non vendicet utilitatem. Sæpe autem ex imperfeciis & intemperatis queritat medicinam, ex perfectioribus & temperatis alimentum & medicamentum, ex quibus nunc vngues assumit, & cornua, nunc pilos & excrementa, nunc sanguinem, carnem, & medullas, nunc coagulum, testes, & ossa. Animalium porro quedam aliis medentur, ut ursis formicæ, has siquidem illi ad famem explendam non ingerunt; Alia malis ab eis inflictis, ut scorpiones vulneribus ab iisdem illatis; Alia aliis etiam sui generis, atque etiam sibi ipsiis, nam canis sauciatus plaga lambendo deterget, siccatur, & ad cicatricem ducendo sanat, & mumia, sanguis, & axungia hominis homini sanando sæpe conducunt. Nam ut calor manus ad ventriculum

*Animalia  
animalibus  
medentur.*

admotæ familiaritate quadam eius robur firmat, & coctionem iuuat, sic axungia hominis, parti cuiquam imbecillæ adhibita eam roborat, & vi dis-  
cussoria excrementios humores resoluit. Vix tamen, ut libere dicam, ex  
humano cadauere medicam materiam soleo mutuari, cum tota tellus in-  
finitis aliis medicamentis scateat, quæ viribus eximis nobilitantur, qual-  
que præstat ad usum medendi usurpare, quam ad hominis carnificinam  
configiendo inefficaciores perquirere. Netamen quid huic posteriori li-  
bro desit, in quo medicamenta ex animalibus integris, vel eorum partibus  
sumpta describuntur. De sanguine humano, & Mumia, breuiter aliquid  
proferemus.

## C A P. I.

## De sanguine humano.

**C**HYMISTÆ ex sanguine hominis Coleum educūt, & aquam stillatitiam, Dogmatici fere tantum usurpant ad em-  
plastrum enterocelæ dicatum. Cuius loco suillus recte consilio Galeni lib. 3 de alimē-  
tis, substitui potest; *Sanguis suillus*, inquit,  
*ad sanguinem humanum maxime accedit*, ita ut quisque humanum sanguinem alicui  
morbo utilem esse ait, id in sullo comprobet.

Est autem sanguis naturæ thesaurus, ie-  
coris appetitus primi organi, calore, ex  
purore chyli portione, in maioribus venis  
genitus, per quas tanquam per tubos ad  
singulas partes corpori alendas defertur, in  
illisque quandiu continetur, liquidus est &  
ruber, extra effulus citissime concrescit;  
Damarum tamen & ceruorum sanguis,  
quod fibris careat, contum non con-  
crescit, sed fluido, cap. 6. lib. 3. de hist. anim.

*Arist. lib. de carn. instar lactis, nam sanguis  
omnis non concrescit fibris ademptis*, inquit  
Hippocrates.

Sanguis autem, cum totius corporis sit  
materia, ex Philosopho cap. 5. lib. 3. de part.  
in homine, qui regula est omnium viuen-  
tiuum, tenuis & lyncerus est, calidus & hu-  
midus, & succorum optimus. Non tamen  
simplex humor, sed pituita & vtriusque  
bilis est particeps: Ob id Hippocrates qua-  
tuor humores materiam esse generando

homini tradidit, ait Galenus lib. 2. de temp.  
lib. 2. de element.

Sanguis igitur humor est ex temperata Sanguis  
chyli parte, in hepate genitus, substantia, & quid.  
omnibus qualitatibus mediocris, rubeus co-  
lore, dulcis sapore, in venis & arteriis natu-  
raliter contentus, ut in partes omnes diriga-  
tur lib. 3. de partib. animal. Quemadmo-  
dum enim de uno fonte, & una origine a-  
qua trius multis deducitur, aliisque ab aliis  
ductus excipiunt, quoque humor in o-  
mnes partes deueniat; sic natura sanguinem  
per totum corpus censuit deruan-  
dum, cum is omnianateria sit.

Non est vero sanguis ægrotorum, aut  
cuiuslibet intemperati viri colligendus &  
seruandus in officinis ad emplastrum dicti  
confectionam, sed è bene temperato & mi-  
nime morbo homine, si fieri possit, ha-  
bendus, velut ex his, quibus iudicis statuto  
caput truncatur. Sic enim venis simul &  
arteriis lectis, promiscue sanguis arterio-  
sus & venosus colligitur, qui statim gru-  
mescit.

Neque tamen sanguis hic, neque alius  
animalis magni ducendus est ad empla-  
strorum astringentium confectionem,  
quod is siccatus & asseruatus, vix quic-  
quam natuæ bonitatis retineat, nec vi-  
lam qualitatem astrigatoriam, aut  
aliam acquisititiam insi-  
gnem assumat.

## C A P.

Materia  
corporis.

## C A P. II.

## De Mumia.

Cerops.

Cur Ægypti corpora condiebant.

**M**VMIA Rhafi & Auicennæ vox Ara-  
bica est, *Pissphaltum* indicans. I-  
saac Persicam esse dicit, quæ liquamen  
quoddam in sepulturis inuentum no-  
tat, in quibus hominum cadauera aroma-  
tis condita multos annos seruata fuere.  
Abs quodam dicta est Cerops, ratione mihi  
proflus ignota, nisi forsitan ceræ quod  
habeat consistentiam: *Num enim l'ersis  
ceræ est, olim tamen era liquidior.*

Reperiebatur tantum in regum & he-  
roum Ægyptiorum sepulchris, qui quan-  
dam futuræ resurrectionis cognitionem  
habentes, ut humanum corpus diutissime  
sine corruptela seruarent, *myrrha, cinnamo-*  
*momo, aloë, alijsq; pluribus aromatis con-*  
*diebant.*

Multos autem post annos, cum per bel-  
la milites omnia deuastarent, sepulchra  
fusiditis euententes, in quorundam fere-  
tris, liquorem quendam mellaginis instar  
spissum, odoratum, nec insuauem inue-  
nerunt, quem cum Ægyptii Medici ac  
Philosophi, probabilissima ratione fulti,  
eximiis pollere viribus arbitrarentur, ad  
quorundam affectuum curationem vale-  
re crediderunt, & dederunt; nec eos fel-  
lit euentus. Multos siquidem sanitati illius  
vsi restituerunt.

Quapropter hac experientia facti au-  
daciores, hanc conditaram in aliorum,  
præsertim magnatum, sepulchris quæsie-  
runt, quibus inuersis & exhaustis, sic enim  
sæuiebant in mortuos, tandem ad viro-  
rum infimæ sortis tumulos manus iniece-  
runt. In quibus licet multo deterius liqua-  
men, cadauerosam nempe saniem inue-  
nirent, eam ipsam tamen assumebant,  
Mumiam appellabant, & ægrotis dabant.

Sic ita huius inualuit v̄sus, ut multorum  
corpora seu peste, aut lue Indica, vel ele-  
phantiasi, aut psora mortuorum, sale &

lumine conspersa fuerunt, è quibus post a-  
liquot menses, sanies putris decidens pro  
Mumia habita & empta fit. Et quod mirū  
est, multi multorum in Arabiæ desertæ  
mediis arenis suffocatorum, & exsiccato-  
rum cadauera Mumiam vocant, & hor-  
rendum dictu, per os assumenda tra-  
dunt.

In eoque multi sunt adhuc errore, vt *Inepta de*  
*Mumia* tantum sit cadauerosa, ac putris *Mumia quo-*  
*caro corporis* cuiusdam corrupti. Memi-  
rundam op-  
nique vidisse doctum quendam virum, sed nio.  
in re medicamentaria non fatis verlatum,  
quicum in cœtu quodam clarissimorum  
virorum de Mumia serino haberetur, qui  
nullam nunc veram haberi contenderent,  
dicerentque, hanc ipsam, quæ nunc cir-  
cumfertur, tabum quodam esse, seu illu-  
uiem fœtidam potius, quin antiquorum  
Ægyptiorum regum, à multis annis con-  
ditorum in sepulchris liquamen, quod nō  
modo suauiter fragrabat, sed eximiis pol-  
lebat viribus: *Imo, respondit ille, mumia*  
*corporum est exsiccatorum caro, nuperque*  
*vidi eam exsiccatam adhuc costa inhare-*  
*scensem.*

Sic impia credulorum animis inhebit o-  
pinio, qui ex hominis carnificina virus  
quoddam tertium, olidumque colligen-  
tes, nefaria consuetudine à perditis viris  
introducta ægrotis exhibit. Tantum e-  
nim abest, vt Ægyptiorum antiquorum  
habeamus mumiam, quæ paucissima fuit,  
breuique desit, cum ne quidem Auicen-  
na mumia, quæ ex sanie humana pissa-  
phalto mixta, constabat, nobis suppetat,  
sed tantum expressus putridi cadaueris  
succus inspissatus, qui nunc magno mor-  
talium damno, in Pharmacopolis serua-  
tur, quem periti ac prudentes viri nun-  
quam ad medicum adducent v̄sura. Ab. *Mumiam nō*  
*furdum enim est dicere, Mumiam eius- prodeſſe ad*  
*modi his prodeſſe, qui ex alto ceciderunt; cajum, ſed*  
*Quin potius his obſeffe, atque aliis omni- poriis obſeffe,*  
*bus, qui ea ſint vſuri, ſit credibilis: Qui- atq; alio-*  
*bus enim veremur, ne ob casum, aut iecū mībus.*

Rr 3 scam,

scam, aut oxymel, aut aliud incidens medicamentum exhibere.

Cum autem nulla Officina nostra cōposita medicamenta axungiam humanam exciant, de ea fusius nihil.

## C A P. III.

## De sanguine hirci.

**H**IRCUS vel peregrinus est, ac cornutus, vt Æthiopicus, & Creticus, vel nostras seu nostra in regione aatus, qui aliquando cornibus exultat, aliquando iisdem mutilus est. Vtriusque sanguis, vt documentum in Officina, apparatus plurimum ad calculos atterendos valere creditur, estque basis eius eximiae confectionis, quam Lithontripticon vocauimus, ad cuius commentarium illius præparandi modum adiunximus.

*Hircorum peregrinorum varietas.**Hircus Creticus.*

*In rebus venoreis socium facile admittentes, unde dicatur cornutus.*

*Strepisceros.*

Hircorum autem peregrinorum, vt obiter dicam, multæ sunt varietates, inter quos commendatur Perficus, Pazan lingua vernacula dictus, ex cuius ventre lapis Bezar, seu Bezoar, vt loquitur vulgus, cuius usus commendatur plurimum, eruitur, aduersus virulentorum animalium mortis, venena & morbos omnes malignos, vt postea fusius dicetur.

Creticus sic à Creta insula, quæ vt Anglia, lupis carer, Gallis houestian dictus, pilis breuibus & flavescentibus induitur, bina cornua, longaque; gerens ad dorium incurva; Tanta agilitatis est animal, vt ex scopulo in scopolum desilire soleat, sex etiam passuum spatio distantem. *Bellonius.*

Inter hircos seu capras sylvestres numerantur Ibices, Rupicapra, Oryges, Dama, & Pygargi: haec tamen animalia multum à se inuicem distant, & omnia ab hirco nostra te, qui solus inter animantia in rebus venoreis socium patienter admittit, unde qui non ægei idem patitur, *Cornutus*, hircorum instar, per Sarcasnum dicitur.

Strepisceros quibusdam hircus dicitur, verius tamen aries dicendus, cui duo sunt cornua, in gyrum canaliculata, vt vnicor-

nu erecta, ad usum medicum nusquam exceptita.

Strepisceros in memoriam reuocat *Monoceros*, nōcerotem, quem in rerū natura dari mul- tem non esse ti dubitant, tam rarum enim est animal, vt *figmentum*, vix viuat alius, qui id viderit. Dubium hinc nascitur, quod rarum sit, quod ignoratur illius natura, quod inter se dissentiant auctores, qui de illo scriperunt.

Datur tamen, etiam sacra pagina testimoio, eiusque cornu quotidie visitur, & à Medicis aduersus venena, venenatosque & malignos affectus præscribitur. Non minoris tamen, vt libere loquar, facio cornua cerui, aut rhinocerotis, quam monocerotis, de quo multi magis mira, quam vera prædican. Quodnam autem sit animal, cuius naturæ, ubi degat, & quibus dotibus polleat illius cornu, postea pluribus explicabitur.

## C A P. IV.

## De sanguine Leporū.

**L**EPORIS assatum sanguinem calculo committiendo plurimum valere, grauissimi viri scripserunt, & experientia cōprobauit. Est autem lepus animal notissimum, timidissimum, & velocissimum, cui soli pilos in ore, & sub pedibus Aristoteles annotauit. Sunt, qui candidos vidisse scri- Non davile- bunt; Tales tamen non esse, sed appare- pores albos, re, certum est, nempe hyeme, dum niuius tanquam alba veste teguntur.

Venatu cepit unum cornutum illustris *Lepus cornu- heros* D de Vitri, cuius cornu Iacobo An- glorum regi dono obtulit. Fabulosum est, quod iam diu plebecula mentib, inhaesit, leporib, scilicet, utrumq; sexum, tanquam hermaphroditis esse, & vim utramque gi- goendi, concipiendi ac pariendi habere.

Non solum autem sanguis leporis, sed & lepus integer, olla fictili operculata impo- situs, & in cibano usus calculos atterit, & expellit cum paucō vino albo aqua, vel decocto idoneo fumptus: ob id recte ad Lithontripticon accedit.

Est

*Lepus marinus.* Est & lepus marinus, sic dictus, quod in mari nascatur, & terrestris referat effigiem, pulmonibus & grauidis inimicissimus, de quo videndus Rondeletius.

## C A P. V.

*Depinguedinibus, & primo de Medulla Cerui.*

*Medullarum inge-*  
*nere vires.*

**M**EDULLA in quois animali ossium est alimetum, calefacit, dolorem sedat, resolut, emollitque scirrhos partium quarumuis, maxime ceruina, deinde vitulina. In aliis animalibus vel acrior & intē perantior. Ob id venatores studiose ceruorum medullas eximunt & seruant.

Est autem ceruus animal notissimum, quod reliqua cornigera sive formæ pulchritudo, sive cornuum amplitudo, sive ramorum varietas spectetur, facile superat. Ceruus tamen cornua natura denegavit, quæ mari primum oriuntur recta subularum instar, unde *subulones* tum vocantur. Dein bifida, postea trifida, primisque membris cute quasi vestita, & lanugine tenui ac mollihispida, sed ubi creuerint, & aeri ac soli fuerint exposita, aspera, dura, glabra redduntur.

Omnia animalia cornigera causa cornua habent, solus ceruus solida, quæ quotannis decidunt, tuncque cerui tanquam inermes sese occultant interdiu, antequā noua renata sint. Illa priora cornicula æque laudantur ad corroborandum, & venenatos affectus oppugnandos, atque cornu Monocerotis. Genitale cerui ad pleuritidem, colicum dolorem, necnon ad dysenteriam plurimum valere, experientia comprobauit. In maiore oculorum cantho ceruorum antiquiorum concrescit liquor quidam gummi modo, *lacrymam cerui* vocitant, qui mira proprietate sudorem mouet copiosum, & venenatam pestis aliorumque malignorum affectuum qualitatem oppugnat.

*Euryceros & Platyceros* ex ceruino sunt genere, sed eorum omnium naturam his

describendam relinquo, qui absolutam animalium historiam suscepereunt.

## C A P. VI.

*De seuo caprino.*

**M**EDULLA, seuum, adeps, & axungia, valde cognata sunt, quæ in sanguine prædictis animalibus tantum peripientur, sed non in omnibus omnia, [cap. 5. lib. 2. de part. anim.] Aliis enim alia tantum sunt, ut cornigeris seuum, adeps bisulcis quibusdam, adeps cunctis aubus & quadrupedibus multis. Sic enim axungiam ab adipi distingunt multi. Alii volunt, axungiam esse veterem, ut salitam, quam Gallorum vulgus, *vieilong*, voeitare solet, ut recentem, *saint doulx*, quæ scilicet salis est expers, nec à fibris purgata.

Differunt autem seuum ab adipi, quod *Adipis &c.* seuum usqueaque fragile sit, & cum re- *seui discri-* frixit, concrecat: adeps liquidus sit mini- *men.* meq; aptus indurari, ait Aristotel. cap. 17. lib. 3. de histov. animal. Locis etiam discrepant, quod adeps inter cutem, carnemque soleat consistere, seuum in omento, circa renes, ac in fine carnis semper est.

Quorum autem sanguis corpulentior est, hec seuum potius habent. *Seuum enim terrenum est.* ait Philol. cap. 5. lib. 2. de part. anim. unde sit, ut fibrosi sanguinis modo cogatur. Quamobrem, quæ non utrinque *Quenam a-* dentata, sed cornigera sunt, quia natura *nimalia ha-* sunt arida & terrena, haec seuum habent. *beant seuū.* Sed quæ cornuum experta sunt, & utrinque dentata & multifida haec vice seuui adipem habent, qui quod terrenam non habeat naturam, minus cogitur.

Seuum ergo cum adipi sit magis terrestre, potius sumitur ad *unguenti Citrini* confectionem. Seligitur vero caprinum, seu hædinium, sed arietinum minus idoneum non duco. Caper autem seu hædus, cum animal sit notissimum, de eo plura verba facere frustaneum.

## C A P. VII.

*Ceruorum genitalia.*

*Lacryma-*  
*urui.*

## C A P. VII.

## De axungia Suis.

*Axungia  
unde dicta.*

**A**XUNGIA sic ab axibus vngentis ad rotarum faciliorem circumactum dicta, multi est in medicina vflus; maxime vero suilla ad quorundam vnguentorum, ut rosati, & emplastrorum, ut Vigonii compositionem. Omnia est liquidissima, instarque olei saepius effluit, magisque emollit, concoquit, & resoluit, quam oleum, habetque qualitatem lenientem, & aodynam. Propterea humorum acrimonie mitiganda, doloris dandando, inflammacioni contemporaenda, & humoribus resolwendis vtiliter adhibetur, & cataplasmatis ad eosdem effectus in stiratis per apte permiscetur. Quae ex animalibus calidioribus, vt leone, detrahitur, resolventem vim habet maiorem. Suillum enim genus non est multum in qualitatibus primis intemeratum: ob id facile & cito pingue scit: estque animal multiparum, quod ante exactum priorem etatis annum venere simulatur, & congressum appetit, exercetque. Rostrum habet repandum, collum breue & crassum, setis rigidis hispidum. Testes mari harent retro, nec longi penduli prominent, omnium fere quadrupedum ritu. Dentes exerti & longi conspicuntur, quibus foemina caret, aut certe ei multo breuiores, & vix extra os apparent. Vtrique cauda intorta, ut etiam apro, quem porcum sylvestrem nominant.

*Suilli generis  
temperies.*

*Cur sue fa-  
cile pingue-  
scant.*

**V**RSI axungia calidior & siccior est suilla, & vtriaq; qualitate inferior leonina, velutiq; inter ambas media. Non tantum ad alopecias & perniones commendatur per se, sed vnguentis resolventibus mixta qualitatem coru reddit efficaciorē.

## C A P. VIII.

## De axungia Vrsi.

Est autem ursus animal aspectu horridum & mugiat, nam vox illius iracunda & nam animal minax est,

*Plenaq; terroris rauco de gutture refertur.*

Os illi valde patulum, dentes serrati, nares hiulca, aures decurratae, totum corpus prolixioribus pilis hispidum, & cauda tam bruis, ut vix queat agnosciri.

Vrsa veneris est appetentissima, maresque saepius ad congressum solicitat, supinaque initur mulierum more, & similibus, ac mutuis complexibus. Informem autem molem non parit, quam postea lambendo effigiat, ut plebecula hucusque creditur: quem errorem improbat Scaliger exercit. 15. contra Cardan.

## C A P. IX.

## De axungia Anseris.

**I**N grati quid omnes habent axungia, quo ventriculum subvertunt: Anserina tamē suavitatem quandam præse fert, quæ eam commendat in rusticorum culinis, à quibus aude expetitur. In Pharmacopolis quoque celebratur ad medicinam; Nam **vires.** & per se adhibetur meatui auditorio ad tinnitus, qui grauem auditum prædere solet, atque pluribus aliis medicamentis externis, resolventibus commiscetur.

Est autem anser & carniuora, & frugivora aves, quæ tum in aquis & palustribus locis, tum in solo sicciori versatur, amphibitumque volucre prohibetur, tam domesticum, quam agreste ac ferum, quod sedem ac solum certis temporibus mutat, gregatimque volat, ut grues.

Anseres autem non minus solerter præbere custodiā, quam canes, superstitionis credunt, quod semel atque ex euentu Romanis profuerint, quos à somno profundiore clangore suo excitaes, Capitoliū seruauerunt. Illi enim excitati quoddam ac paucos milites Gallos conspexere, qui scilicet ad ipsius muros erexitis concendebat, in quos vi & violentia quamplurimi irruterent

*De anseribus superstitio Romanorum.*

entes suum Capitolium seruarunt. Cuius beneficentiae memoris Romani per tempora multa sacros habuerunt anseres. Postea tamen deposita ac spreta illa superstitione, inter suauiores epulas anseres transulerunt. Satis enim laudabilem corpori præstant alimoniam, & odorem, dum affantur. Et saporem dum eduntur, satis gratum & suauem exhibent. Ad anserinū genus referunt multo onocrotalum, & olorem, seu cygnum. Sed de hiscoqui, quam Pharmacopœi, verias & vberius loquuntur.

CAP. X.

*De axungia Anatia.*

*Vires.*

**A**NATIS AXUNGIA nec omittitur in arte medicamentaria, qua & per se utimur in artuum dolore, neruorum frigida intemperie, & vnguentis quibusdam, ut resumptiuo, & emplastris multis permixta. Qualitatem enim habet emollientem, calefacientem, resoluentem, anodynā.

E palimpedum autem genere est anas, quæ seu domestica, seu sylvestris, locis aridis & aquaricis, vel lacibus æque viuit. Ex domesticis aliæ sunt omnino albæ, aliæ propterea nigrae, quædam picarum ritu, partim albæ, partim nigrae, aliæ subcineritiae, cuiusmodi omnes sunt sylvestres.

Anas tam agrestis, quæ domestica semper feminina maior est, & colore magis vario, præsertim circa alas & collum, in quo plumulae ex cæruleo viridi mixto nitent.

Caro anatum ferarum, seu sylvestrii & pinguis vteunq; suavis est, licet dura, nec inutilem sanguinem gignit; Sed quæ in urbibus versantur; carnem habent excrementosam, & minus suauē. Aluntur enim spurcissimis ac fœtidissimis edulis, ut animalium interaneis, & sœpe bufonibus, quos nonnunquam integros vorant.

Anates autem Ponticas venenis educari multi credunt: vnde Mithridates carum sanguinem antidotis aduersus venena institutis permiscebatur. In fluviis, lacibus, & locis palustribus viuunt, aliæ aues multæ inter anates numeratae, ut *Querquedula*,

*Boscas & Colymbus*, quæ non in parua cibariorum gloria habentur.

CAP. XI.

*De axungia Gallinarum.*

**A**XUNGIA gallinarum medie est inter Vires. similam & anserinam naturæ. Recens & salis expers affectibus veteri prodest. Confert adhuc labiorū scissuris, surium doloribus, & pustulis erumpentibus in papillis.

Ea inueterata magis caleficit & resoluit.

Est autem gallina quis homini utilissima, ob id fecundissima, quæ nō modo suas carnes edendas præbet, sed omni tēpore futuram exhibet commodissimā. Sunt enim quæ quotidie vel oua pariunt, vel incubat, vel pullos excludunt, qui vbi pipones adhuc sunt, à quibusvis etiam delicatulis exceptuntur. Adultiores facti omnium palato arrident. Castrati autem & saginati, ut Cœnomani capones etiam aulicorum mensas *Capones Cœnomani.* explent & ornant.

Est enim gallinaceum omne genus optimi succi, & coctionis facilis, omnibus naturis & temperamentis idoneum. Non multum vero illorum sententiam probo, qui ius galli veteris potius, qui semper macilentus est, quam iunioris & pinguis exhibendum ægrotis statuunt. Ego capi aut pinguis gallinæ iuliculum prætulerim, & vbi nitrofa quædam qualitas desideratur, aliunde quererem. Gallinacei enim omnes ex carnes fere & exucci sunt, præsertim veteres, quia quicquid habuere succilaudabilis, *Gallinarum* nenti impenderunt. *differentia.*

Tres autem gallinarum differentiae apud nos visuntur; quædam magnitudine alias superat, quæ rostro & pedibus, ut plurimum sunt luteis, & oua maiora pariunt, sed minus fecundæ sunt; vt Londunenses, quæ è Varrone *Medicea* vocantur, quia à *Gallina* Media fuerint allatae. *Medicea.*

Aliæ parua, quibus crispæ sunt plumæ, quæ sapius, quam annis singulis decidunt, ita, vt nonnunquam implumes cernantur, hyemis rigiditatem ægre ferentes. Sunt & vulgares perpetuo plumis induitæ, quarum *Si* aliæ

342  
aliæ proflus nigrae sunt, quæ putantur meliores, aliæ albæ, quæ deteriores, aliæ variegatae, quæ mediae.

Sunt, qui stomachicis imperant tunicae interiore secundi ventriculi gallinarum, ad augendam coquendi facultatem, quod lapillos conficiat, nullo tamen successu sumitur. Illius enim temperies vitiatur interitu & desiccatione, destruiturq; vis coquendi. Multa siquidem viuis inesse comperimus, qua mortuis non superesse certissimum est.

Præter Gallinas nostrates aliæ multæ sunt rusticæ, ut Attagan, gelinottam vocat, Fulica seu gallina aquatica & Ascolatus, seu Rusticula, & gallina sylvaria, Septentrionalibus videoq; vel potius vvodeok, secundū Anglos dicta, apud quos vvod est sylva, & apud Germanos vvald idem; Et eok, gallinaceus.

Sunt quædam gallinae peregrinae, ut India, & Numidica, quas Phasianos multi arbitrantur, & Meleagrides, à quarum variegato colore, herba quædam florem multis veluti punctis maculatum gerens, apud nos Meleagris dicitur.

Multarū autem avium color, ut variegatus est, sic & oua, è quibus illarum generatio pendet, variegata, ut meleagridū, perdicum, gallinarū indicarum: Nostrarium vero ac vulgarium gallinarum oua alba sunt, sicut & anserū, anatum, columbarū.

Porro saepissime in re medicamentaria ouis vtrinque, nam vitellos in clysmis solui-mus, vixque sine eorum adiuto terebinthina-nam diluimus. Ex iisdem induratis oleum extrahimus: atque ab ouo exsumim quod-dam eleuarium habemus denominatum, cuius vires aduersus pestem mirum in modum commendantur.

Sæpius vero in cibatu ouis vtrinque: Ha-bent enim quod robustum, & alunt, & inflant, inquit Hippoc. lib. 2. de dieta. Robustum quid habent, quia generatio est ani-malis: alunt, quia hoc est pullilac; inflant, quia ex parua mole in m̄ lā diffunduntur.

Quæ autem tremula dicuntur, ad n̄ utri

endum sunt omnium præstantissima. Fri-xa, & in cineribus vsta, mala. Cæterum gallinarum, phasianorum, & perdicum o-minibus sunt præstantiora, Galen. lib. 2. de alioment. & lib. de Euchy.

Ouuum vnam solum prauitatem admit-tit, inquit Galenus lib. ii. de simplie. quam adfert vetustas, quam facile effugies, si re-centibus utaris.

### CAP. XII.

#### De Butyro.

Elastis parte magis terrena caseus con-crescit, è pinguiore, quam crevorem vocant, crebro agitat in oblongo vase, Laetuburiam dicunt, butyrum cogitut, quod multæ nationes habent in delicis, præsertim, quod suavitate palato plurimū arridet, ut Vanueum, quod in agro Parisiensi fit, & Normanicū, quod eius prouincia, præsertim Constantiensis incolæ sale condidunt, in vase fistilitia, prelonga demit-tunt, & ad cæteros Gallos mittunt, quibus olei vice in explet: facit enim, ut omnia fercula sapient, & auditus commendantur.

Vtiliter admisceetur Elegmati de Pineis & medicamentis pluribus externis, dum lenire, humectare, emollire, & dolorem sedare consilium est. Temperie enim cum sit calidum & oleosum, bubones & parotidas iuuat. Humores in pectori latitantes liu & linstu coquit, & ventrem soluit. Ma-xime vero, quod ex lacte fit vaccino, tum quod copiosius habeatur, tum quia præstans, suauius ac salubriss. Ex ouillo enim & caprino quibusdam in regionibus aliquando fit, sed quod in Gallia nec gusta-tur, nec visitur, nec probatur.

Est autem vaccinum, seu bubulū genus quatuor ætatis gradibus distinctum. Prior ætas est vitulorum: secunda iuuencorum; tertia boum nouellorum; quarta vetulorum, qua ad extremū extendit senium.

Quæ iam adulta, sterilis est, tauræ à bu-bulcis solet nominari. Quæ prægnans, Horda quæ horda fordave dicitur.

Pro regionibus autem, & soli cœlique condi-

Videoq; unde  
dida.

Decusa.

Vires.

Butyrum-  
Vanueum.

**Boues sine cornibus.**  
conditione; boues corporis habitum, pilorum colorem, mores, & naturam habent. Asiatici enim aliam formam, Epyroticiam, Gallici aliam habent,

In boum genere cornua gerunt tam mares, quam foeminae. Apud Myfios tamen, & circa paludem Maeotim, boues sine cornibus viuunt. Et aliquando apud Indos non nulli vivunt unicornes, aliis vero tricornes. Aonius bos vacuum tantum cornu gerit, in medio capite instar monocerotis.

Sunt alia boum, ac vaccarum varietates multae, quae sexatus disquirere nostri non est instituti. Sac est nunc, si dixero, ex bubulo genere lac & butyrum haberet, quibus nonnunquam in Pharmacopoliis opus habemus. Lac enim non tantum nutrit, est enim dealbatus sanguis, sed pluribus affectionibus medetur, ut dysenteria, phthisis ac pulmonum vitiis, quibus asinum, post muliebre maxime conuenient.

Hominis autem tot, tantaque commoda bos suppeditat, ut vix possint numerari. Illius enim in labore & agricultura non tantum socius est, dum viuit, sed mastatus mensas opulentat, & alimoniam exhibet firmam & laudabilem.

Ad bubuli generis familiam spectant vix, bisontes, bubali, & tauri *Ethiopici*, quorum naturam illis describendam relinquo, qui perfectam animalium histriam explicandam suscepimus.

## C A P. XIII.

*De pulmone Vulpis.*

**Vulpes.** **P**ULMO vulpis à Mesue commendatur ad via pulmonum, & ab eo quoddam Eclegma denominauit, quod phthisicis conducere asseruit. Utlibet tamen dicam, sapor eius acer & ingratus, & reter odor efficiunt, ut minus, quam creditur, valere à doctioribus iudicetur.

Est autem vulpes animal astutum, caudam habens multum villosam, & genitale pene osseum, calculo atterendo, & expellendo idoneum. Infidiciatur gallinis, & aliis avibus iuuenulis, nec non leporibus. Spe-

luncam fudit altato, multos habentem anfractus & exitus, procul inter se distilos, ut facilius venatorum eludat conatus.

Illi caro temperie sicca est, & digerentis facultatis particeps. Vnde oleum, in *Oleum vulpi*, quo fuerit elixata, *oleum vulpinum dictum, pinum*. humores ad extimam corporis superficiem euocat, & discutit: eaque ratione morbo articulare utiliter datur.

Illi adeps liquatus, & aurum infusus, dolorum ipsius sedat.

## C A P. XIV.

*De testiculis Castoris.*

**C**A S T O R E V M Medici vocat fibri seu Castoris testes ad multos medicos versus expertos & aptos. Est autem fiber, seu *Castor*. *Castor* animal amphibium, ex albo cinereum, in dorso nigricans, quod partim in aqua, partim in terra vivitat, & ex utroque loco pabulum venatur, lutarum modo, quibus valde simile est, cauda excepta, que *Castori* glabra est, & lata, & piscium modo squamata; lutris longa, rotunda, hispida, rufa, & ad castaneam accedens, ut & totum corpus.

Circa fluvios Ponti Castores plurimi *Morsus Castoris*, sunt, nec non in Hispaniae paludibus: rerum ex eis *Castoreum*, ut vocant, non eadem habet cum Pontico Galatiae vim.

Est autem horrendi mortis *Castor*. Nam hominem dum morderet, partem comprehensam non deserit, antequam fracta concrepare ossa senserit & audierit. Eius testiculi potissimum appetuntur in usum medicum, quos non propriis dentibus amputat, à venatoribus coactus, ut fabula de ipso narratur.

Porro ad medicamenta feligi debent *Testes castoris* conuexi, ex uno ortu dependentes, *ris quinam* liquore intus cerofo, odore graui, & viroso, gustu acri & amaro. Est vero *Castoreum* medicamentum, & celebre, & multi usus, inquit Galenus, adeo, ut Archigenes de *Castorei* usu totum conscriperit librum.

Excalfacit autem manifesto, serpentum venenis medetur, menses & partus ciet, lethar-

thagicis & veternōsis prodest, & neruorum affectibus.

## C A P. XV.

De excrementis animalium, & primum  
de Moscho.

**A**NIMALIVM quādam venatu coguntur, capiunturque propter esum, vt cerui, leporē, apri: Alia propter medicinam, vt viperæ; Alia propter odoramenta & voluptatem, vt Moschus, & catus zibethicus. Fiber etiam & Sebellina, vt ex his medicamenta & vestimenta fiant, expetuntur.

Est autē moschus, & excrementi, & animalis, à quo idipsum habetur, nomen. Animal vero exoticum est, idque Indicum, in regno *Pagu*, ac potissimum in agro Tumbalcorum admodum frequens, capra non multum dissimile, ac corpore prægrandi, Dorcadem moschi, gazellam Indicam & capreolum moschi nominant, ex cuius inferiore maxilla & que dentes, vtrinque singuli pororum iNSTAR exeruntur.

Huic ē Veneris cœstro percellitur, furoris vehementia umbilici regio intumescit, ibique congesto sanguine multo & crasso fit apostema: atq; tum ferum illud animal potum cibumq; auerſatur omnem, & humisele prouoluens atque lapidibus & arborum truncis turgentem partem quadam voluptate confricans, disrumpit, ac vomicam aperit, ex qua sanies quādam excernitur, quæ verus est moschus, omnium rerum odoratissimus & suauissimus, qui que alias omnes moschi varietates, quæ nunc multe circumferuntur, bonitate luperat.

Illa autem sanies super arborum truncis aut axis relicta, calore solis ac cœli bonitate coquitur, elaboratur, & virosus ipsius odor, si quis sit, dissipatur, fitque præstantissimus ille moschus, quo reges & magnates donantur & vtuntur. Qui vero passim venditur, bonitate longe inferior est, & ab animalibus venatu captis carpitur. Capti enim fera venatores partem cum corio simul abscindunt, cruorem effluentem ex-

primunt, colligunt, exsiccant, & seruant cum vtriculis aut pellibus eorundem animalium, quorum sæpe sanguis exsiccatus, pauculae recrementi dieti portioni commixtus, pro puro moscho ab institoribus seu adulteratoribus venditur.

Est quoddam genus mustellæ maioris, quæ quod maria sit & pugna (gallinas enim etiam grandiores enecat) quibusdam Martes, alii Marturella, vulgo Ecunæ dicitur, cuius excrements moschum redolent, vt sæpe obseruaui.

Sunt & quādam plantæ & fructus, qui huius aromatis suavitatem naribus & palato referunt, vt geranium moschatum, herba moschata, dictum, rosa moschata & pyra moschata.

Sunt autem moschi vites eximiæ: nam cor frigidum & tremulum roborat, exhilaratque, & omnibus ipsius affectibus confert, nec non cerebrum recreat, & spiritus omnes reficit. Calefacit ordine secundo, siccitat tertio.

## C A P. XVI.

## De Zibetho.

**A**NIMALIA tria gratum odorem spirantia reperiuntur, Panthera, quam tamē brutis tantum, non hominibus suauem olentem multi credunt; Gazella, seu Capreolus moschi; & felis, seu Catus Zibethi, qui Græcis recentioribus Zapetion, vulgo Cinetta nominatur, de cuius natura veteres nō sat is inter se conueniunt. Animal ferum est, dentibus ferox, felī nō tam simile, vt multi scribunt. Maius enim est, sæpe vulpem exceedingens, caput, collum, pedes, atq; alias partes habet, illi valde dissimiles. Os ei oblongum est, vt meli, seu taxo animali, corpus longum, maxilla inferioris albæ, vt etiam barbitium, pedes nigri, laterales ventris partes albicantes, dorsum ex obscurō cinereum, maculis nigris conspersum, cuius recrementum Zibethum dicitur, ob fragrantiam à ditionibus expeditum, ob vites insignes Medicis celebratum.

Zibethum

Martes.

Moschi  
vires.Animalia  
gratuum odo-  
rem spiran-  
tia.Catus zibe-  
thi.Zapetion.  
Cinetta.Moschus  
quis opis-  
mus.Moschus  
quis opis-  
mus.

*Zibethum* *Zibethum* ergo odoramentum est aliud quid, & quo à moscho diuersum, suauissimum, piague, modo colligatur.

*Catus zibethicus* *Catus zibethicus* sèpius vocatur, desumptum. Illius enim strigmentum est, seu judor circum testes, ar pudenda concrescens, qui cochleari corneo, aut argenteo, aut alio quoniam eradi solet.

Indicum quidem animal est, sed nunc apud Europeos valde frequens & cicuratum. Quotidie siquidem Lutetiae in multorum ædibus visitur & contreditatur. Ut vero maiores dicti recrementi copiam suggerat, irritari solet, fatigari, & ad iracundiam cierit; tunc n. genitalia multo sudore glutinoso madent, qui postea eraditur. Derasus primis diebus grauis est, mollesque nates ferit; sed postea concretus & aeri expeditus, virus omne deponit, ac suavitatem acquirit gratissimam.

*Vires.* Ut odor illius moscho affinis est, sic & qualitas. Maxime autem confert vteri strangulationibus, si eius aliquot grana in umbili ciuitatem indantur.

Animalium stercore propter factorem & ingratum saporem auersantur, & ægri, & Medici. Malunt enim ingenui viri alia perscrutari, contreditare, & exhibere medicamenta, quam putidorum aiamantiū excrementa; *Muscarda* tamen multū profectum cum vino albo ad calculum atterendum & excludendum, & *stercus caninum* probatur à Galeno ad anginam: humanum vero laudatur à multis ad suppurrandum. Epilepsie autem, quæ sit per partium infernum consensum, & materiae tenuis ad caput ascensum, nihil æque prodest, atque paucioris stercus. Verum de eiusmodi excrementis, cum medicamentorum nostrorum compositiones non ingrediantur, agere non instituimus.

C A P. XVII.

De Ichthyocolla.

**M**ULTA glutinis in officinis Pharmacorum varietas inuenitur; vnu

minerale est, quod auro coniungendo rito cōuenit, & *Chrysocolla* dicitur; aliud, quod *Chrysocolla*.

vulnera ac carnem glutinat, & oculorum fluxiones inhibet, atq; arboris cuiusdam in Perside nascentis gummi est, quod *Sarcocolla*.

cocolla vocatur, de his duobus *supra*; tertium quoddam est, ex corii bubulis factitium,

quod *Taurocolla* nominant, & à frequē- *Taurocolla*.

tore, quem præstat, vnu, lignis videlicet arctissime simul firmandis, *Xylocolla* non nullus dictum. Est & *Ichthyocolla*, seu glu-

ten ex ventre cuiusdam pisces confectum: *Ichthyocolla*.

cui, quod vis insit opplere, siccari, atq; etiā quadam tenus mollire, recte miscetur emplastris glutinantibus, & alii, qua lepras tollunt, & faciem erugant. Ab Arabibus